
 

 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Paride Del Pozzo” 
 Via S. Spirito, 6 - PIMONTE (NA) - C.A.P.: 80050 - Tel: 0818792130 -  Fax: 0818749957 

 NAIC86400X@istruzione.it - http://www.icsdelpozzo.edu.it 

PEC: NAIC86400X@pec.istruzione.it 

C.MEC. NAIC86400X                                                      C.F. 82008870634  

 
 

Ai docenti dell’IC 
Alla DSGA 

All’albo online 
Al sito web 

Agli atti 
 

 

 
OGGETTO: DECRETO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALL’AVVISO DI SELEZIONE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI ESPERTI RIVOLTO AL PERSONALE INTERNO 
DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA/ DI ALTRA ISTITUZIONE SCOLASTICA O ESTERNI (PERSONA 
FISICA/GIURIDICA) E DI DOCENTI TUTOR INTERNI ALL’ISTITUTZIONE SCOLASTICA - Nota 134894 del 
21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) – Agenda Sud (Piano 1091455) 
Titolo progetto: EDU FUSION 
CNP: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-473  
CUP: B24D23002440001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il D.I.129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni scolastiche" ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107  
VISTO IL D.Lgs 36/2023 “Codice Dei Contratti Pubblici”; 
VISTO Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 
VISTO la Nota del MI n. 0134894 del 21/11/2023 recante “Avviso per adesione all’iniziativa” 
VISTA la presentazione del progetto “EDU FUSION” inoltrata da questo Istituto in data 15/01/2024 
prot. n.5770; 
VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. 16058 del 05/02/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per un finanziamento 

Istituto Comprensivo "PARIDE DEL POZZO" - C.F. 82008870634 C.M. NAIC86400X - A027FE0 - SEGRETERIA

Prot. 0000382/U del 09/02/2024 15:15IV.5.1.1 - PON FSE

http://www.icsdelpozzo.edu.it/


 

pari a € 29.867,40; 
VISTO il Programma Annuale 2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a Bilancio al P.A. 2024 prot.n. 0000345/ IV.5.1.1. del 06/02/2024;  

VISTO che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è di € 29.867,40 

VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico di cui al prot.n.0000349/IV.5.1.1. del 06/02/2024; 
VISTA la delibera n. 9 del 04/09/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 67 del 14/12/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto e delle 
sue articolazioni; 
VISTI i criteri i per la selezione del personale interno e/o esterno per attività progettuali definiti nel 
Regolamento approvato dal C.d.I. con delibera n. 65 del 14/12/2023; 
ATTESO che l’IC “Paride Del Pozzo” vuole procedere alla realizzazione del progetto de quo;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
TENUTO CONTO del cronoprogramma fissato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
RILEVATA la necessità per questa Istituzione Scolastica, nell’ambito del Progetto intitolato: “EDU 
FUSION”, CUP: B24D23002440001, di individuare n. 6 DOCENTI ESPERTI interni/ di altre istituzioni 
scolastiche (collaborazioni plurime) o esterni (persona fisica/ giuridica) e n. 6 docenti TUTOR interni a 
questa istituzione scolastica, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 
casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica; 
b)  personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime); 
c) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto a), e in subordine di cui al punto b) personale 

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo occasionale; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Adele Porta che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 e del  D.lgs 36/2023; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la prof.ssa Adele Porta ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto delibera n. 
65 del 14/12/2023;  



 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
di autorizzare l’avvio della selezione volte al conferimento di incarico per n. 6 docenti esperti interni/ di 
altre istituzioni scolastiche (collaborazioni plurime) /esterni (persona fisica / giuridica) e n. 6 docenti 
tutor interni nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 

Progr. 
 

Area  Titolo modulo N.ro 
ore 

previste 

N.ro Esperti N.ro 
Tutor 

Compenso 
orario 
(lordo 
Stato) 

1.   
Moduli lingua 

madre-competenze 
di base 

Esploratori di Parole – 
comprensione        

(classi 3^ sc. Primaria) 

30 1 
 

1 
 

Esperto           
€ 70,00 

Tutor        
€ 30,00 

2.  CreA(t)tivaMente 
Scrittori – produzione 
(classi 3^ sc. Primaria) 

30 1 
 

1 
 

Esperto           
€ 70,00 

Tutor        
€ 30,00 

3.  Moduli matematica: 
competenze di base 

Giochi di Numeri: No 
Problem!                               

(classi 4^ sc. Primaria) 

30 1 
 

1 
 

Esperto           
€ 70,00 

Tutor        
€ 30,00 

4.  Math Adventure 
(classi 5^ sc. Primaria) 

30 1 
 

1 
 

Esperto           
€ 70,00 

Tutor        
€ 30,00 

5.  Moduli lingua 
inglese: competenze 

di base 

English Explorers 
(classi 4^ sc. Primaria) 

30 1 
madrelingua 
 

1 
 

Esperto           
€ 70,00 

Tutor        
€ 30,00 

6.  Chatter Champions 
(classi 5^ sc. Primaria) 

30 1 
madrelingua 
 

1 
 

Esperto           
€ 70,00 

Tutor        
€ 30,00 

 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990 e D.lgs 36/2023;  

 di svolgere tutte le attività̀ volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 
dell’incarico individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto;  

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                    Adele Porta 
Documento firmato digitalmente ai sensi del C.D. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-02-09T15:15:06+0100
	ADELE PORTA




